
28. 7. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ústavní soud o zrušení části insolvenčního
zákona a chyba systému
Český Ústavní soud ve svém rozhodnutí Pl.ÚS 14/10 rozhodl o tom, že se ke dni 31.3.2011 zrušuje
zákaz věřitele popírat pohledávky jiného věřitele (§ 192 odst. 1). Svou argumentaci opřel o porušení
práva na spravedlivý proces, když insolvenčního správce popsal jako veřejnoprávní orgán, který
autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech věřitelů. Ústavní soud se jen okrajově zabýval
samotnou podstatou insolvenčního práva, když zkušenost s přihlášením enormních pohledávek opřel
o nahodilou citaci z odborně irelevantního článku otištěného v časopise Daně. Ostatně zmatenost
ukázal Ústavní soud i v tom, že se jinde opřel o citaci důvodové zprávy, která však byla v Poslanecké
sněmovně podávána k jinému zákonu…

 

Budiž, český Ústavní soud má právo rozhodovat a má také právo rušit části zákona, které má za
neústavní. Měl by však také argumentovat a chápat, že někdy je pro posouzení konformity dobré
znát i zdrojové právo – to jednoduché, jak Ústavní soud s oblibou často říká. Mám za to, že Ústavní
soud podstatu insolvenčního práva zcela ignoroval, resp. ji bohužel neumí. Nejenže mu pro
„pochopení“ podstaty stačila strohá citace § 1 insolvenčního zákona, ale současně si přenesl do
nového systému vadné návyky z doby zákona o konkursu a vyrovnání. Tvrzení Ústavního soudu, že
insolvenční správce není zástupce věřitelů, je tvrzením, které ve světě insolvenčního práva již dávno
nefunguje. Tvrzení soudu, že tento správce rozhoduje autoritativně o právech a povinnostech
věřitele, je tvrzení na první pohled možné, ale již nikoliv na ten druhý, když si korektně uvědomíme
skutečné postavení správce. Insolvenční zákon předpokládá, a nejen pro rychlost celého procesu, ale
také pro zásady obsažené v § 5, které Ústavní soud přechází, že primární přezkum činí odborně
způsobilý a věřiteli změnitelný správce, přičemž soud má možnost a povinnost vždy zkoumat
hlasovací právo věřitele (nezávisle na úkonu popření). Pokud správce selhává, není to chyba
systému. Pokud soud nevykonává dohlédací činnost, opět to není chyba systému.

Chápu rozhořčení stěžovatelů a myslím, že předložili kvalitní argumentaci. Lidské a odborné selhání
jednotlivých prvků systému je špatné a jejich klientům škodí. Co však nechápu je reakce Ústavního
soudu – má-li každý možnost vlivu správce a má-li insolvenční soud možnost zásahu a eliminace
negativních následků vadného jednání správce, kde dochází k porušení práva na spravedlivý proces?
Uznávám, že selhání některých lidských činitelů insolvenčního řízení je problém, který nutno řešit,
ale to samozřejmě neznamená, že špatný je celý systém.

Ústavní soud ukázal neznalost jednoduchého práva, kterou překryl principy ochrany – jenže ty bez
ukotvení v insolvenčním právu není možné hodnotit. Ústavní soud dle mého názoru opětovně podlehl

http://www.prkpartners.com/


líbivé tezi o jednoduchém a složitém právu a zrušil funkční část zákona, který pomáhá mj. řešit
současnou ekonomickou krizi. Pokud analogicky poukazuje na rozhodnutí ESLP, opět dokazuje, že
mu význam českého (a soudím, že i amerického a evropského) insolvenčního práva unikl –
odpovědnostní motivace je jistě nedostatečná, ale ona je také až sekundární, insolvenční právo má
jiné nástroje jak problém řešit. A uznávám, že mimojiné vyšším tlakem na odbornost a nezávislost
soudců a správců, ale to je již jiný příběh.

JUDr. Bohumil Havel, Ph.D.
Of counsel PRK Partners

PRK Partners s.r.o. advokátní kancelář

Jáchymova 2
110 00 PRAHA 1

Tel.: +420 - 221 430 111 
Fax: +420 - 224 235 450
e-mail: office@prkpartners.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz.

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.prkpartners.com/
mailto:office@prkpartners.com
http://www.epravo.cz/top/clanky/oficialni-vysledkova-listina-pravnicka-firma-roku-2009-58987.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html


Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

